
Podmínky pro udělení licence poskytovatele
služeb skupinového financování
(crowdfunding)
V listopadu 2021 nabude účinnosti nařízení o evropských poskytovatelích služeb skupinového
financování pro podniky. Toto nařízení, nazývané též nařízením o investičním crowdfundingu, ukládá
poskytovatelům služeb mnoho povinností. Z nich nejdůležitější je povinnost požádat o licenci pro
poskytování služeb skupinového financování, pokud chce stávající poskytovatel nabízet nové projekty
i po 10. listopadu 2022.

Právní úprava

Právní úprava investičního crowdfundingu je obsažena v nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2020/1503 o evropských poskytovatelích služeb skupinového financování pro podniky.

Dle nařízení licenci uděluje lokální regulátor finančního trhu, což je v České republice Česká národní
banka (ČNB).

Kdo licenci potřebuje

Licenci pro poskytování služeb skupinového financování musí mít každá osoba, která poskytuje
služby investičního crowdfundingu. V praxi se jedná zejména o provozovatele internetových
platforem jejichž činností je spojování investorů a financovaných podnikatelů.

Předmětem nabídky poskytovatelů investičního crowdfundingu, respektive jejich internetových
platforem, jsou typicky participace na podnikatelských úvěrech a podlimitní emise korporátních
dluhopisů.

Licenční podmínky

Pro vyřízení licence je třeba splnit požadavky dle nařízení o crowdfundingu. Mezi základní
požadavky pro licenční řízení u ČNB patří:

• informace o vedoucích osobách a jejich kvalifikaci

• informace o ovládajících osobách, a to až po konečné vlastníky

• doložení transparentnosti původu počátečního kapitálu

• nastavení a dodržení kapitálových požadavků

• popis vnitřního kontrolního systému a řízení rizik

• vnitřní předpisy upravující organizační uspořádání a postupy při nabídce a provádění služeb

• pravidla odborné péče a opatření proti střetu zájmů.

Příprava žádosti a lhůty

Příprava žádosti zabere několik týdnů až měsíců. ČNB je dle nařízení povinna žádost posoudit z
hlediska úplnosti do 25 pracovních dnů od jejího obdržení. Pokud není úplná, vyzve žadatele, aby jí



ve stanovené lhůtě poskytl chybějící informace. ČNB je povinna o žádosti o licenci rozhodnout do 3
měsíců od okamžiku doručení úplné verze.

Licenční řízení u České národní banky může dle našich zkušeností trvat 12 i více měsíců. Z
uvedeného důvodu je třeba žádost podat včas, aby ji ČNB stihla zpracovat do října 2022, kdy nastane
povinnost mít ke službám skupinového financování a zveřejňování nových nabídek licenci.

Závěr

Vyřízení licence poskytovatele služeb skupinového financování je náročný a komplexní proces. Pro
úspěšný průběh licenčního řízení je třeba disponovat znalostmi a zkušenostmi v oblasti správních
řízení před ČNB. Z uvedeného důvodu doporučujeme svěřit vyřízení licence kvalifikovaných
poradcům.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát

SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum, Na Florenci 15
110 00 Praha

Jiráskova 25
602 00 Brno

tel: +420 603 881 511
e-mail: schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

